Dabam Viennæ Austriæ 6 Sept.^{fs} 1713.

P. S. - Cum mox Vienna discessurus sim et Hanoveramrediturus, responsio tua, si
guid iubes, ut ante Pragam mitti potest.

83. NICOLAUS BERNOULLI AN LEIBNIZ

Basil, 9. September 1713. [117. 117.]

5

Überlieferung: *K*

Intellexi ex Tuis ad Patruum literis, Te continuis commendationibus negotium Pa-
tavinum magis ac magis adjuvare, nuperque D. Abbatem Fardellam in partes nostras
traxisse, quod insigne in nos studium grato animo colere nunquam desinam. De consilio
Tuo scripsi ad D. Fardellam jussu Patrui, qui ipse sententiam suam Tibi significabit,
nempe res suas et familiam aegre permitere, ut spartam hanc in se suscipiat. Juventutem
meam non adeo mihi nocitaram spero; ipsum enim Dominum Ruzzini commendatitias in
mei favorem Venetias misisse mihi nuper perscripsit Dns. Michelotti, qui non obstantibus
aliquibus difficultatibus non exiguum successus spem fecit.

10

De modo detegendi impossibilitatem quantitatis hortatu Tuο ulterius cogitavi; in-
veni non melius id fieri posse, quam si valor quantitatis propositae datus quomodo cunque
h. e. per aequationem sive finiti sive infiniti gradus, per seriem exprimatur; quae si sit
advergens, certum est valorem hunc esse possibilem, sed si sit non advergens, series non
exaequabit valorem quantitatis propositae, sed deficiet ab ipsa quantitate infinita, quae
vel possibilis vel impossibilis erit, prout ipse valor quantitatis, unde series deducta est,
possibilis est vel impossibilis; series igitur ipsa semper habet valorem possibilem, etiamsi
sit non advergens, hic enim casus suspicionem tantum praebet, ipsam deductam esse
ex quatitate impossibili, quod num ita sit melius cognosci non potest, quam si omnibus
modis, puta per additionem, multiplicationem, differentiationem tentetur, num reduci
possit ad seriem potestatem aliquam binomii denotantem, quod quidem, fateor, saepius
res erit non levis negotii. Caeterum observo, quod una eademque series non possit exhibere
radicem generalem alicujus aequationis sive valorem omnium tam possibilium quam

15

20

25

Zu N. 83:

impossibilium radicum, quae illa aequatione continentur, ut i existimatis, sed per seriem illam exprimi valorem duntaxat unius ex radicibus propositae aequationis; verum invento valore unius radicis invenientur per divisionem pro singulis caeteris radicibus totidem aliae series, ex quarum unaquaque cognosci poterit, num radix per illam seriem expressa sit possibilis necne. Dicis, operae pretium esse, seriei alicujus nonadvergentiam (uti rectius appellas, quam divergentiam) agnosci ex ipsa serie, ignorato vel dissimulato valore ejus; mihi videtur facile id cognosci posse, nec opus esse ut series in aliam mutetur, cujus membra sint alternatim positiva et privativa; quotiescumque enim termini seriei magis ac magis crescunt tandemque in infinitum abeunt, necesse est ut series sit nonadvergens; sit
ex. gr. series, quam ipse proposuisti $1 - \frac{1}{2; 1}x - \frac{2^2}{1 \cdot 2}xx - \frac{1 \cdot 3}{1^3; 1 \cdot 2 \cdot 3}x^3 - \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2^4; 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4}x^4 -$
etc. hujus termini decrescunt, donec numerus terminorum evadat major, quam $\frac{3x}{2x - 2}$, tum crescere incipiunt tandemque infiniti evadunt, unde liquet quod x debeat esse major quam 1, ut series fiat nonadvergens, quod aliunde notum.